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1. ÚVOD

Brandýs nad Labem - Stará Boleslav je dvojměstí s velice dlouhou a bohatou

historií, ležící ve Středočeském kraji v okrese Praha-východ. Jde o město, které snad není

potřeba příliš představovat. Stará Boleslav je známá jako místo zavraždění zemského

patrona sv. Václava a významné poutní místo. Brandýs proslavil především renesanční

zámek, který si velice oblíbil císař Rudolf II. a Habsburkové vůbec. Město, které získalo

dnešní název administrativním sloučením původně samostatných obcí roku 1960, je

rozděleno řekou Labe, odnepaměti překlenuté mostem.

Dějiny města od počátku až do konce 19. století zpracoval již před sto lety Justin

Václav Prášek ve svém doposud nepřekonaném díle Brandejs nad Labem, město panství i

okres. Od té doby nikdo jiný podobnou monografii nevydal a zvláště dějiny 20. století jsou

po této stránce poněkud zanedbané.

Před několika lety jsem objevil v jednom knihkupectví útlou knihu, která se

věnovala konci 2. světové války v malé jihočeské obci. I to byl jeden z impulsů pro sepsání

této práce, protože jako rodáka mne dějiny města, a to zvláště ty moderní, vždy zajímaly.

Metodologicky se jedná o práci ryze regionálního charakteru, se zřetelem hlavně na

období prvního pololetí roku 1945, které tvoří většinu práce. Pro uvedení do tématu a

seznámení s událostmi, které roku 1945 předcházely, nešlo nezařadit kratší pasáže, které se

věnují významnějším událostem již od roku 1938.

Struktura práce je chronologická. Text je pro přehlednost rozdělen na 8 kapitol a

příslušný počet podkapitol, které se věnují problematice buď z hlediska konkrétního data,

nebo se blíže zabývají daným problémem z hlediska širšího časového horizontu. Protože

města byla do jednoho celku sloučena až v roce 1960, figurují v textu jako dva samostatné

celky, protože jsou tak blízko u sebe, že není možné řadu dějů od sebe oddělit. V textu jsou

proto události, bylo-li to potřeba, psány v samostatných odstavcích s patřičným uvedením,

aby bylo jasné, o kterém z měst se pojednává.

V úvodní kapitole je stručně charakterizována struktura měst po stránce

obyvatelstva, samosprávných a vojenských úřadů a objektů. Druhá kapitola se stručně

zabývá významnými událostmi od mobilizace 1938 do konce roku 1944 – mobilizací,

příjezdem okupačních jednotek a okupací samotnou, nastiňuje vznik a vývoj odbojového

hnutí.
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Čtvrtá kapitola je věnována přípravám na konec války, a to jak ze strany české, tak

německé. Tím je nastíněna situace pro část věnovanou přímo květnové revoluci den po dni

a příjezdu jednotek Rudé armády. Závěrečné kapitoly se zabývají problémy plynoucími

z pobytu sovětských sil a „německé otázce“, která je zakončena zrušením internačního

tábora a odsunem jeho obyvatel.

Při práci jsem se opíral hlavně o tři základní zdroje informací – archivy, kroniky,

pamětníky.

Fondy Brandýsa nad Labem-Staré Boleslavi jsou uloženy ve Státním okresním

archivu Praha-východ se sídlem ve Zdibech-Přemyšlení. Větší část těchto fondů však

dodnes nebyla zpracována a základním fondem, který jsem použil, byl fond Okresního

národního výboru. Ten obsahuje tematizované složky s úředními akty, ale tyto nejsou

v moc dobrém stavu, jsou útržkovité, nekompletní a příliš ucelených informací

neposkytují. Významnějším zdrojem se staly až protokoly z jednání jednotlivých

národních výborů, které jsou zde uloženy ve svázané podobě. Řada podrobných údajů je

stručně a jasně obsažena v Památníku četnické stanice Stará Boleslav.

V Archivu bezpečnostních složek Ministerstva vnitra ČR, jsem využíval fondy

Hlavního velitelství SNB, fond Zemského národního výboru, fond Likvidace internačních,

sběrných a jiných středisek a nakonec fond Sbírka dokumentů z prověřování skupin II.

odboje. Dokumenty zpracované v těchto fondech jsou v celkem ucelené formě a poskytují

dostatek informací ke kapitolám o odboji, odsunu a internačním táboře.

Další prameny lze nalézt v Národním archivu Praha na Chodovci. Šlo o fond Sbírka

staničních kronik, kde jsou uloženy kroniky místních nádraží, a o fond Svazu

protifašistických bojovníků, ve kterém lze dohledat řadu příspěvků psaných formou

literatury faktu.

Významnou úlohu sehrál při dohledávání dokumentů archiv Oblastního muzea

Praha-východ se sídlem v Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi, kde je uložena řada

původních dokumentů, zpráv a nevydaných studií. Problémem u těchto studií je doba

vzniku v 70. a 80. letech, jsou tedy tendenčně zabarveny a je nutné čerpat z nich velice

opatrně.

Druhým významným zdrojem jsou kroniky, a to jak obou měst, tak zdejších škol.

Kroniky měst byly, v rámci projektu Memoria, vydány na CD a lze tak s nimi dobře

pracovat. Kroniky poskytují široký rozsah informací a umožní vytvoření časové osy. I u
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nich je nutné, pokud možno, ověřovat fakta. Jednak jde o práce psané zpětně v odstupu

zhruba jednoho, dvou let, jednak se do nich promítla tendenčnost a ne všechna fakta

odpovídají pravdě.

Třetím významným zdrojem informací jsou pamětníci a místní amatérští badatelé,

se kterými jsem měl možnost hovořit a kteří mi potvrdili či naopak vyvrátili řadu

zjištěných událostí.

Regionální literatura je na téma osvobození velice skoupá. Stručná zmínka je

v publikaci Miroslava Šnaiberka Putování brandýskou historií, ostatní publikace spíše

poskytují životní příběhy zahraničních vojáků. Brožury a almanachy vycházející při

příležitosti výročí škol či nemocnice vychází hlavně z výpovědí pamětníků.

Místní periodika a noviny se válečným tématům věnují obvykle jen při výročích a

ani zde tedy není možné získat širší pramennou základnu.

Protože se jedná o regionální téma, oporu nelze najít ani ve vydaných

monografiích, které obvykle zachycují dění jen v Praze nebo větších městech, protože se

zde ve městě neodehrály vlastně žádné boje. Výjimkou se stala kniha Michala Plavce

Bomby pod Řípem, ve které se autor na dvou stranách věnuje náletu „kotlářů“ na

staroboleslavské nádraží a kniha Tomáše Jakla Květen 1945 v českých zemích.

Nečekaným pramenem se stal dokumentární film, který v Brandýse natočil během

květnové revoluce filmový amatér Bedřich Weigel. Rozbor filmu poskytl řadu zajímavých

zjištění. Film je uložen v archivu Oblastního muzea Praha-východ.

Fotografie pochází z fondů Oblastního muzea Praha-východ a ze soukromých alb

pamětníků.

Při psaní jsem vycházel z kombinace archivních pramenů, kronikářských zápisů,

výpovědí pamětníků a dostupných vydaných i nevydaných studií a textů.

Cílem práce je poskytnou ucelený, chronologický pohled na období jara 1945,

revoluční týden a události krátce po osvobození ve městech Brandýs nad Labem a Stará

Boleslav.
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2. MĚSTA BRANDÝS NAD LABEM A STARÁ BOLESLAV

2.1. BRANDÝS NAD LABEM

Brandýs nad Labem bychom mohli počátkem 20. století zařadit mezi menší, ale

přesto významné středisko středního Polabí, se strategickou polohou při mladoboleslavské

státní silnici na Prahu, ležící na levém břehu Labe.

Město fungovalo jako důležitý samosprávní celek a centrum politického a soudního

okresu Brandýského. V honosné novorenesanční budově poblíž náměstí byl umístěn

okresní úřad.

V roce 1936 se uskutečnila výstavba nové budovy okresního soudu. Dále zde

fungovalo okresní četnické velitelství, berní úřad, v zámku sídlilo Ředitelství státních lesů

a statků.

Po hospodářské stránce se jednalo o průmyslově-agrární středisko. Největším

podnikem byla továrna na secí a zemědělské stroje Melichar-Umrath. Mezi další

průmyslové závody patřil podnik Planta, vyrábějící sporáky a později i polní kuchyně.

Potravinářský průmysl zastupoval podnik Brandýská cikorka, Společenský pivovar a

Schubertův mlýn pod zámkem.

Občanům byly k dispozici tři záložny, Městská spořitelna a pobočka České banky

Praha.
1

V roce 1913 bylo slavnostně založeno Reálné gymnázium arcivévody Karla

Františka Josefa, pojmenované podle budoucího císaře Karla I., který si ve městě mezi lety


[…]


105. Strunz František 1911 1943 Praha Bohnice

106. Svatoš František 1913 1943 Mauthausen

107. Šach Vlastimil 1910 1943 Osvětim

108. Šlouf Martin 1904 1944 Golnov

109. Šotlík František 1903 1945 Golnov

110. Šťastná Alžběta 1893 1943 Osvětim

111. Šťastný Hugo 1882 1943 Osvětim

112. Šťastný Zdeněk 1924 1943 Osvětim

113. Tájek Karel 1903 1943 Osvětim odboj

114. Tošnar Antonín 1921 1943 Gross-Rosen

115. Traub Miroslav 1943 1944 Osvětim

116. Traub Zdenko 1912 1945 Dachau

117. Traubová Hana 1915 1944 Osvětim

118. Tůma František 1866 1943 Praha Pankrác popraven

119. Tůma Josef 1902 1943 Praha Pankrác popraven

120. Ulrych Karel 1910 1942 Praha Pankrác popraven

121. Vohryzek Vilém 1888 1943 Osvětim

122. Vohryzková Bedřiška 1891 1943 Osvětim

123. Vohryzková Helena 1922 1943 Osvětim

124. Veselý František škpt. 1894 1942 Praha Pankrác odboj

125. Volf Bohumil 1894 1945 odboj

126. Volf Eduard 1898 1942 odboj

127. Weissová Anna 1873 1943 Osvětim
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12. FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

1. Protitankový zátaras na Lázeňské třídě ve Staré Boleslavi.

2. Německé jednotky ustupují přes Brandýs nad Labem.

3. Vojáci z 208. pěší divize v jednání s českými četníky na křižovatce „U Záložny“.

Vojáci s bílými páskami na čepici jsou zřejmě Rakušané. Brandýs nad Labem.

4. Odzbrojování vojáků z jednotky Panzer Corps Feldherrnhole. Brandýs nad Labem.

5. Trosky sestřeleného letounu Fiesler Fi 156 „Storch“ TG+LH(či M). Brandýs nad

Labem.

6. Příjezd tanků Rudé armády do Brandýsa 10. května 1945.

7. Sovětský tank vítaný brandýskými občany u náměstí.

8. Projevy představitelů ONV a plk. Vaganova,velitele 69. mechanizované brigády

z balkonu radnice v Brandýse. 10. 5. 1945.

9. Manifestační průvod občanů ve Staré Boleslavi 5. 5. 1945.

10. Tanky Rudé armády osvobozují Starou Boleslav.

11. Rudá armáda na staroboleslavském náměstí 10. května dopoledne.

12. Hudba pana Švejdy v čele slavnostního průvodu Starou Boleslaví.

13. Sovětští vojáci.

14. Štáb generála Kuzněcova v domě poštmistra Paboučka. Stará Boleslav.

15. Sovětští vojáci v lese u Staré Boleslavi.

16. Družba v „Domě armády“. Kasárna knížete Václava, Stará Boleslav.

17. Plukovník I. S. Vaganov se podepisuje do staroboleslavské kroniky. 11. 5. 1945.

18. Odjezd československých vojáků z brandýského nádraží do pohraničí 16. 5. 1945.
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1.) Protitankový zátaras na Lázeňské třídě ve Staré Boleslavi.
210

210

Soukromá sbírka Miroslava Jeníka.
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2.) Německé jednotky ustupují přes Brandýs nad Labem.
211

3.) Vojáci z 208. pěší divize v jednání s českými četníky na křižovatce „U Záložny“.

Vojáci s bílými páskami na čepici jsou zřejmě Rakušané. Brandýs nad Labem.
212
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 Archiv OMPV.
212

Archiv OMPV.
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4.) Odzbrojování vojáků z jednotky Panzer Corps Feldherrnhole. Brandýs nad Labem.
213

5.) Trosky sestřeleného letounu Fiesler Fi 156 „Storch“ TG+LH(či M). Brandýs nad

Labem.
214
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 Archiv OMPV.
214

Archiv OMPV.
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6.) Příjezd tanků Rudé armády do Brandýsa 10. května 1945.
215

7.) Sovětský tank vítaný brandýskými občany u náměstí.
216

215

Archiv OMPV.
216

Archiv OMPV.
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8.) Projevy představitelů ONV a plk. Vaganova,velitele 69. mechanizované brigády

z balkonu radnice v Brandýse. 10. 5. 1945
217

9.) Manifestační průvod občanů ve Staré Boleslavi 5. 5. 1945.
218
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 Archiv OMPV.
218

Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.

82

10.) Tanky Rudé armády osvobozují Starou Boleslav.
219

11.) Rudá armáda na staroboleslavském náměstí 10. května dopoledne.
220

219

Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.
220

Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.
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12.) Hudba pana Švejdy v čele slavnostního průvodu Starou Boleslaví.
221

13.) Sovětští vojáci.
222
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 Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.
222

Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.

84

14.) Štáb generála Kuzněcova v domě poštmistra Paboučka. Stará Boleslav.
223

15.) Sovětští vojáci v lese u Staré Boleslavi.
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 Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.
224

Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.
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16.) Družba v „Domě armády“. Kasárna knížete Václava, Stará Boleslav.
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17.) Plukovník I. S. Vaganov se podepisuje do staroboleslavské kroniky. 11. 5. 1945.
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 Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.
226

Soukromý archiv Jiřího Pelnáře.
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18.) Odjezd československých vojáků z brandýského nádraží do pohraničí 16. 5. 1945.
227
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 Archiv OMPV.