Autor si zvolil téma konce války v Brandýse a Staré Boleslavi, kterému v odborné literatuře byla věnována dosud jen okrajová pozornost.

Práce je členěna do sedmi základních kapitol, mezi nimiž vlastní jádro tvoří kapitoly 4-7. V úvodu autor seznamuje s prameny a literaturou. Využil všechny relevantní archivní materiály SOA Praha-východ, ABS MV ČR, NA, oblastního musea Praha-východ a kronik a pamětních knih. Vedle toho uskutečnil pět rozhovorů s pamětníky. Analýzou všech těchto materiálů vytvořil kroniku událostí května 1945, která tvoří pátou kapitolu práce. Na kroniku navazuje kapitola, kde jsou analyzovány základní otázky, které v roce 1945 určovaly květnový život obou lokalit – pobyt Rudé armády a Němců.

V úvodní kapitole autor charakterizoval obě lokality ze správně-historického vývoje, uvedl jejich národnostní strukturu před válkou, takže je studie dobře ukotvena v širším historickém kontextu. Velkým kladem práce je její „zalidnění“, a to ať se jedná o odbojáře, funkcionáře nebo oběti války. Pamětnická svědectví jsou v mezích možností verifikována a obraz, který práce podává, je plastický a přitom velice střízlivý. Autor má pravdu, když tvrdí, že skutečnost, že ve sledovaných lokalitách nedocházelo k tvrdým bojům, ačkoli že jednalo o důležitý dopravní a správní uzel, neznamená, že se zde nic nedělo. Sám to přesvědčivě vyvrátil. Nakonec i sám počet obětí hovoří sám za sebe. Práce obsahuje řadu tabulek, kde jsou události kvantifikovány, a to jak v případě již zmíněných obětí, tak i v otázce „odsunu“. Zmapování činnosti a podoby zdejšího internačního a posléze sběrného tábora je navíc odhalením v podstatě neznámé kapitoly místních dějin.

Studie je opatřena rovněž kvalitní fotografickou přílohou. Postrádala jsem pouze malou mapku regionu.

Jakubovi Potměšilovi se rozhodně podařilo napsat velice kvalitní studii, která zaslouží po drobných jazykových úpravách publikaci. Práci hodnotím jako výbornou.

Doc.PhDr. Alena Míšková, PhD.